公司及其关联方不存在关联关系，因此本次发行股份购买资产部分不构成关联交易。

（二）本次交易构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买中艺生态 100%股权。根据兴源环境、中艺生态 2014

年度合并财务数据以及交易作价情况，相关比例计算如下：

比较项目 兴源环境 中艺生态 成交金额 财务指标占比[注]

资产总额（万元） 150,868.80 105,796.96 124,200.00 82.32%

营业收入（万元） 74,976.31 83,886.58 - 111.88%

净资产（万元） 102,864.04 37,078.40 124,200.00 120.74%

注：根据《重组管理办法》相关规定，计算财务指标占比时，总资产、净资产取值分别以标的

资产对应的总资产、净资产和标的资产最终交易作价孰高为准。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。本次交易涉及上

市公司发行股份购买资产事项，需提交中国证监会并购重组委审核，取得中国证监

会核准后方可实施。

（三）本次交易不构成借壳上市

自首次公开发行并上市以来，上市公司控制权未发生变更；本次交易完成后，

21

上市公司控股股东仍然系兴源控股，实际控制人仍然系周立武、韩肖芳夫妇，控制

权不会发生变更，因此本次重组不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市

的情形。

六、本次重组对公司的影响

（一）对主营业务的影响

兴源环境主要从事环保设备的研发、生产和销售。自首次公开发行股票并上市

以来，公司围绕打造环境综合治理服务商的发展战略，借助资本市场平台做大做强，

主营业务得到了快速发展。2014年，公司通过发行股份及支付现金相结合的方式先

后收购了浙江疏浚 95.0893%股权和水美环保 100%股权，公司的业务范围扩大至环

保水利疏浚、工业和城市污水处理以及污泥处理领域，形成了环保水处理和污泥处

理的全产业链条。

中艺生态主要从事生态环境建设业务。本次交易完成后，公司将在现有业务的

基础上，形成涵盖前端水利疏浚、污水处理和后端生态重构、景观建设的完整产业

链条，能够为客户提供更为全面、更加系统的生态环境治理解决方案，从而在大型

综合性项目的竞争中占具优势地位。因此，本次重组符合上市公司致力于环保领域

的发展思路，促进公司持续、跨越式的发展。

（二）对公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 414,012,247股。通过本次交易，上市

公司将向本次资产重组交易对方发行股份 29,109,375股，本次交易完成后，在不考

虑配套融资的情形下，上市公司总股本为 443,121,622股。

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 兴源控股 158,619,448 38.31% 158,619,448 35.80%

2 韩肖芳 16,473,600 3.98% 16,473,600 3.72%

22

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

3 吴劼 - - 9,433,905 2.13%

4 双兴棋 - - 6,241,359 1.41%

5 王森 - - 891,113 0.20%

6 孙坚 - - 582,188 0.13%

7 盛国祥 - - 396,157 0.09%

8 吕勤 - - 294,255 0.07%

9 任海斌 - - 291,094 0.07%

10 谢新华 - - 215,409 0.05%

11 黄斌 - - 79,154 0.02%

12 信达投资 - - 3,784,219 0.85%

13 茂信合利 - - 2,328,750 0.53%

14 钱江创投 - - 2,051,594 0.46%

15 立阳投资 - - 1,937,990 0.44%

16 新疆硕源 - - 582,188 0.13%

17 其他股东 238,919,199 57.71% 238,919,199 53.92%

总计 414,012,247 100% 443,121,622 100%

本次交易完成前，上市公司实际控制人为周立武先生及其配偶韩肖芳女士，两

人通过兴源控股持有上市公司 38.31%的股份，韩肖芳女士又直接持有上市公司

3.98%的股份，合计控制上市公司 42.29%表决权的股份。不考虑配套融资，本次交

易预计发行股份为 29,109,375股，上市公司总股本将增加至 443,121,622股。本次交

易完成后，周立武先生和韩肖芳女士将通过兴源控股持有上市公司 35.80%的股份，

韩肖芳女士直接持有上市公司 3.72%的股份，合计控制上市公司 39.51%表决权的股

份，仍是兴源环境的实际控制人。本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）对上市公司经营和法人治理结构的影响

中艺生态已按照相关法律法规的要求建立了以法人治理结构为核心的现代企业

管理制度，形成了较为规范的公司运作体系，做到了业务、资产、财务、机构和人

员独立。本次交易完成后，中艺生态将依据相关法律、法规和公司章程的要求继续

23

完善公司法人治理结构及独立运营的公司管理体制，继续保持公司独立性，切实保

护全体股东的利益。同时，上市公司将指导、协助中艺生态加强自身制度建设及执

行，完善法人治理结构，加强规范化管理。

（四）对公司财务指标的影响

根据中汇所审阅的公司备考财务报告，本次收购完成后，公司资产、盈利质量

进一步优化，具体如下：

主要财务指标 2014 年末/期间 2014 年末/期间（备考） 增幅

[…]

的相关规定。考虑到并购重组的特殊性，募集配套资金还可用于：支付本次并购交

易中的现金对价；支付本次并购交易税费、人员安置费用等并购整合费用；标的资

产在建项目建设等。募集配套资金用于补充公司流动资金的比例不应超过交易作价

的 25%；或者不超过募集配套资金总额的 50%，构成借壳上市的，不超过 30%。

本次拟募集配套资金扣除中介费用后拟用于支付本次购买资产交易中的现金对

价及补充公司流动资金，其中用于补充公司流动资金 33,130万元，不超过交易作价

的 25%，或募集配套资金的 50%。

《问题与解答》规定：发行股份购买资产部分应当按照《上市公司重大资产重

组管理办法》、《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》等相关规定执行，募集

配套资金部分应当按照《上市公司证券发行管理办法》、《创业板上市公司证券发行

管理暂行办法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定执行。募集配套资

金部分与购买资产部分应当分别定价，视为两次发行。具有保荐人资格的独立财务

顾问可以兼任保荐机构。

本次交易募集配套资金符合《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行上市保

荐业务管理办法》的相关规定。本次交易独立财务顾问为浙商证券，具有保荐人资

格。

《问题与解答》规定：上市公司在披露募集配套资金的必要性时，应结合以下

方面进行说明：上市公司前次募集资金金额、使用进度、效益及剩余资金安排；上

市公司、标的资产报告期末货币资金金额及用途；上市公司资产负债率等财务状况

与同行业的比较；本次募集配套资金金额是否与上市公司及标的资产现有生产经营

148

规模、财务状况相匹配等。

以上内容已在本节之“（二）募集配套资金的必要性”进行说明。

因此，本次募集配套资金符合《问题与解答》的规定。

（五）配套资金募集失败的补救措施

本次交易中，发行股份及支付现金购买资产与募集配套资金不互为生效条件，

若募集配套资金未能实施或融资金额低于预期，公司将通过自有资金、银行贷款及

利用资本市场平台进行股权及债权融资等方式自筹资金，用以支付本次交易的现金

对价及交易费用。

截至 2015年 6月 30日，公司合并口径的资产负债率为 29.07%，流动比率、速

动比率分别为 2.26和 1.76，总体偿债能力较强；公司信用记录良好，若募集配套资

金未能实施或融资金额低于预期，预计能够通过银行贷款或资本市场平台筹集部分

资金。但从财务稳健性考虑，公司自有资金将主要用来满足未来流动资金和资本性

支出需求，同时为降低债务融资成本对公司净利润的影响，降低公司未来偿债压力，

通过股权方式融资对公司的发展更为有利。

四、本次发行前后主要财务数据比较

根据中汇所出具的 2014年公司审计报告及备考审阅报告，本次收购完成后，公

司资产、盈利质量进一步优化，具体如下：

主要财务指标 2014 年末/期间 2014 年末/期间（备考） 增幅

总资产（万元） 150,868.80 354,550.64 135.01%

总负债（万元） 46,302.26 115,872.23 150.25%

股东权益（万元） 104,566.54 238,678.41 128.26%

营业收入（万元） 74,976.31 158,862.89 111.88%

利润总额（万元） 9,334.84 16,702.08 78.92%

净利润（万元） 7,986.27 14,398.13 80.29%

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
6,354.25 12,766.11 100.91%

149

每股收益（元/股） 0.17 0.31 82.35%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水平

均有明显提升。同时由于本次交易完成后归属于母公司股东的净利润增长幅度高于

公司股本增幅，每股收益将得到较大提高。

五、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易前上市公司的总股本为 414,012,247股。通过本次交易，上市公司将向

本次资产重组交易对方发行股份 29,109,375股，本次交易完成后，在不考虑配套融

资的情形下，上市公司总股本为 443,121,622股。据此计算本次交易前后公司的股本

结构变化如下表所示：

序号 股东名称
发行前 发行后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 兴源控股 158,619,448 38.31% 158,619,448 35.80%

2 韩肖芳 16,473,600 3.98% 16,473,600 3.72%

3 吴劼 - - 9,433,905 2.13%

4 双兴棋 - - 6,241,359 1.41%

5 王森 - - 891,113 0.20%

6 孙坚 - - 582,188 0.13%

7 盛国祥 - - 396,157 0.09%

8 吕勤 - - 294,255 0.07%

9 任海斌 - - 291,094 0.07%

10 谢新华 - - 215,409 0.05%

11 黄斌 - - 79,154 0.02%

12 信达投资 - - 3,784,219 0.85%

13 茂信合利 - - 2,328,750 0.53%

14 钱江创投 - - 2,051,594 0.46%

15 立阳投资 - - 1,937,990 0.44%

16 新疆硕源 - - 582,188 0.13%

17 其他股东 238,919,199 57.71% 238,919,199 53.92%

150

序号 股东名称
发行前 发行后（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

总计 414,012,247 100% 443,121,622 100%

六、本次交易未导致上市公司控制权发生变化

本次交易完成前，上市公司实际控制人为周立武先生及其配偶韩肖芳女士，两

人通过兴源控股持有上市公司 38.31%的股份，韩肖芳女士又直接持有上市公司

3.98%的股份，合计控制上市公司 42.29%表决权的股份。不考虑配套融资，本次交

易预计发行股份为 29,109,375股，上市公司总股本将增加至 443,121,622股。本次交

易完成后，周立武先生和韩肖芳女士将通过兴源控股持有上市公司 35.80%的股份，

韩肖芳女士直接持有上市公司 3.72%的股份，合计控制上市公司 39.51%表决权的股

份，仍是兴源环境的实际控制人。本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

151

第五节 交易标的评估情况

一、评估总体情况

（一）评估机构

本次交易拟购买资产的评估机构为坤元资产评估有限公司，坤元评估具备证券

期货相关业务评估资格。

（二）评估对象与评估范围

本次评估对象是中艺生态的全部股东权益；评估范围为中艺生态的全部资产及

相关负债，包括流动资产、非流动资产（包括长期应收款、长期股权投资、建筑物

类固定资产、设备类固定资产、无形资产和递延所得税资产）、流动负债及非流动负

债。截至 2015年 6月 30日，中艺生态资产、负债及股东权益的账面价值分别为

106,522.28万元、67,458.91万元和 39,063.38万元。

[…]

000939.SZ 凯迪电力 79.04 0.50 0.28

002341.SZ 新纶科技 54.28 1.02 0.84

002479.SZ 富春环保 33.31 1.31 1.17

002573.SZ 清新环境 48.20 1.06 0.89

002672.SZ 东江环保 51.10 1.18 1.03

300055.SZ 万邦达 42.39 2.88 1.95

300056.SZ 三维丝 52.28 1.25 0.83

300070.SZ 碧水源 38.24 1.47 1.32

300090.SZ 盛运环保 68.14 1.21 1.05

300125.SZ 易世达 50.09 1.93 1.21

300137.SZ 先河环保 15.57 4.54 3.52

300152.SZ 科融环境 44.11 1.56 1.22

300156.SZ 神雾环保 38.05 1.84 0.91

300172.SZ 中电环保 29.87 2.59 2.23

300187.SZ 永清环保 39.61 1.74 1.00

300190.SZ 维尔利 39.13 1.72 1.05

300203.SZ 聚光科技 28.08 3.04 2.33

300262.SZ 巴安水务 54.73 1.09 1.06

300332.SZ 天壕环境 40.08 0.76 0.68

300334.SZ 津膜科技 32.52 2.57 1.12

300335.SZ 迪森股份 20.87 2.52 2.27

209

300422.SZ 博世科 54.96 1.56 1.37

300425.SZ 环能科技 20.21 4.49 3.77

600292.SH 中电远达 43.62 1.30 1.06

603126.SH 中材节能 49.71 1.35 0.92

603568.SH 伟明环保 50.50 3.37 3.18

603588.SH 高能环境 39.24 1.36 0.57

平均 43.78 1.83 1.39

本次交易后，公司流动比率、速动比率略有下降，资产负债率略有上升，但与

同行业上市公司水平不存在明显差异，符合工程类业务的行业特点。本次交易后，

公司的资本结构仍保持稳健，不存在影响上市公司持续经营能力和持续盈利能力的

偿债风险。

（二）本次交易完成后上市公司盈利能力分析

单位：万元

项目
2015年1-6月 2014年度

实际数 备考数 实际数 备考数

一、营业收入 37,591.86 65,162.88 74,976.31 158,862.89

减：营业成本 26,639.50 49,216.60 54,324.53 123,665.89

营业税金及附加 541.18 1,292.03 1,069.95 3,155.40

销售费用 1,579.09 1,579.09 2,429.61 2,429.61

管理费用 3,866.08 6,526.40 6,730.56 12,178.48

财务费用 208.24 -182.84 126.13 -953.64

资产减值损失 413.62 513.75 1,754.64 2,557.91

加：投资收益 27.70 27.70 31.91 31.91

二、营业利润 4,371.85 6,245.57 8,572.80 15,861.16

加：营业外收入 185.76 188.08 876.50 1,029.90

减：营业外支出 30.98 47.54 114.46 188.98

三、利润总额 4,526.62 6,386.11 9,334.84 16,702.08

210

项目
2015年1-6月 2014年度

实际数 备考数 实际数 备考数

减：所得税费用 895.25 1,120.87 1,348.57 2,303.95

四、净利润 3,631.37 5,265.24 7,986.27 14,398.13

归属于母公司所有者的净利润 3,530.47 5,164.34 6,354.25 12,766.11

少数股东损益 100.90 100.90 1,632.02 1,632.02

五、每股收益

基本每股收益 0.085 0.11 0.17 0.31

稀释每股收益 0.085 0.11 0.17 0.31

六、净资产收益率 3.34% 2.15% 7.17% 5.80%

根据中汇所出具的《审阅报告》，假设本次交易于 2014年 1月 1日已经完成，

则上市公司 2014年度及 2015年 1-6月备考营业收入、营业利润、利润总额、净利

润以及每股收益指标较上市公司同期实际实现数均有明显提升，反映标的资产注入

上市公司后将提升上市公司的经营业绩和盈利能力。

十、对交易完成后上市公司的经营业绩、持续发展能力、公司治理

机制进行全面分析

（一）交易完成后上市公司的可持续发展能力

本次交易前，上市公司已经覆盖环保水处理全产业链条，可以为客户提供全面、

完善和专业的环保水处理一站式解决方案。兴源环境是国内压滤机行业在南方的骨

干企业，产品广泛应用于工业废水污泥、疏浚污泥、城镇污水污泥处理领域；子公

司浙江疏浚是我国水利疏浚行业中工艺环保、设备先进、经验丰富的领先型企业；

子公司水美环保是国内一流的工业及市政废水处理整体解决方案提供商。中艺生态

是一家综合实力较强的生态环境建设企业，资质齐备，项目经验丰富，掌握了轻质

屋顶车库顶生态园林设计规划施工、特殊土壤生态修复、管网污水与河道生态整治

等生态修复技术。通过本次交易，上市公司主营业务将得到有益补充，进一步延伸